Дело №1-223-17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 10 августа 2017 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Ивановского А.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Батраковой И.Г., представившей ордер № от 09.08.2017г. и удостоверение № от 21.01.2011г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, ФИО1 приобрел мазеобразное маслянистое вещество - масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранил в своем гараже, расположенном во дворе многоквартирного 

<

адрес>, без цели сбыта до 25.05.2017 года.

25 мая 2017 года в период времени с 18 часов 22 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения обыска в гараже, расположенном во дворе многоквартирного 

<

адрес>, занимаемом ФИО1, сотрудниками полиции в присутствии понятых была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с обрезанным дном с надписью «AQUA MINERALE» с мазеобразным маслянистым веществом темно-зеленого цвета с запахом конопли.

Согласно заключение эксперта № от 02.06.2017 года мазеобразное маслянистое вещество темно-зеленого цвета с запахом конопли с внутренней поверхности полимерной бутылки содержит наркотическое вещество — масло каннабиса, масса которого составила 0,7 гр.

В соответствии со ст. 2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской федерации вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №1, масло каннабиса относится к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество масла каннабиса (гашишное масло) — 0,7 грамм является значительным размером наркотических средств.

Так же ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ без и сбыта. Данное преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, ФИО1 получил (приобрел) от неустановленного лица 3 (три) металлические банки цилиндрической формы, внутри которых находился порох, и, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ без цели сбыта, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, принес и поместил в гараж, расположенный во дворе многоквартирного 

<

адрес>, где незаконно хранил до 25.05.2017 года.

25.05.2017 года, в период времени с 18 часов 22 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения обыска в гараже, расположенном во дворе многоквартирного 

<

адрес>, занимаемом ФИО1, были обнаружены и изъяты три металлические банки с сыпучим веществом, схожим с порохом.

Согласно заключения эксперта № от 07.06.2017 года, сыпучее вещество серо - зеленого цвета в металлической банке №1 является взрывчатым веществом метательно действия - бездымным цилиндрическим одноканальным одноосновным пироксилиновым порохом массой 288 гр., сыпучее вещество серо-зеленого цвета в металлической банке №2 является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным одноосновным пироксилиновым порохом типа «Сокол» массой 243 гр., сыпучее вещество в мeтaлличecкой банке №3 является смесью взрывчатых веществ метательного действия промышленного изготовления - бездымного цилиндрического одноканального одноосновного пироксилинового пороха и бездымного одноосновного пироксилинового пороха типа «Сокол» массой 128 гр.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов. Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, ФИО1 получил от неустановленного лица сорок семь патронов, которые являются спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения промышленного изготовления и являются боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм с патронником под дынный патрон как отечественного, так и зарубежного производств, и, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ без цели сбыта, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, принес и поместил в гараж, расположенный во дворе многоквартирного 

<

адрес>, где незаконно хранил до 25.05.2017 года.

25 мая 2017 года в период времени с 18 часов 22 минут до 20 часов 45 минут в ходе проведения санкционированного обыска в гараже, расположенном во дворе многоквартирного домовладения 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 47 патронов, которые согласно заключения эксперта № от 21.06.2017 года, относятся к 5,6 мм спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения промышленного изготовления и являются боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм с патронником под дынный патрон как отечественного, так и зарубежного производства, и для стрельбы были пригодны.

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью. По его ходатайству судебное заседание назначено без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый суду пояснил, что обвинение ему понятно. Он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Материалами уголовного дела вина подсудимого доказана и его деяния правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконное хранение взрывчатых веществ без и сбыта и незаконное хранение боеприпасов.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений. ФИО1 признался и раскаялся в содеянном. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, по последнему месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, на учете в наркологическом отделении МБУЗ Красноармейская ЦРБ и психиатрическом диспансерном отделении МБУЗ Красноармейская ЦРБ не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, - суд относит к иным смягчающим обстоятельствам в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ и учитывает их при назначении наказания.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих вину обстоятельств у подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

С учетом всех указанных обстоятельств, суд считает необходимым назначить по ч. 1 ст. 228 УК РФ и по ч. 1 ст. 222 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, а по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – наказание в виде лишения свободы со штрафом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ наказание в виде 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом 50 000 руб.

На основании ст. 73 УК РФ, окончательно назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, а так же штраф в размере 50 000 руб., который исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – 0,6 гр. Масла каннабиса в металлической банке из-под кофе коричневого цвета; пустая полимерная бутылка объемом 0,6 литра хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (том 1, л.д.69-70); бездымный цилиндрический одноканальный одноосновный пироксилиновый порох массой 283 гр. в металлической банке №1; бездымный одноосновный пироксилиновый порох типа «Сокол» массой 238 гр. в металлической банке №2; смесь бездымного цилиндрического одноканального одноосновного пироксилинового пороха и бездымного одноосновного пироксилинового пороха типа «Сокол» массой 118 гр. в металлической банке №3, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (том 1, л.д.163); 47 стрелянных гильз калибра 5,6мм, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (том 1, л.д.248), – уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Л.Л. Маркевич